农技种函〔2012〕150号
关于印发2012年全国大白菜甘蓝品种
试验实施方案的通知

北京、天津、河北、辽宁、黑龙江、山东、山西、河南、浙江、湖北、陕西、青海、西藏、云南省（自治区、直辖市）种子管理站(局)，中国农业科学院蔬菜花卉研究所，各承担单位：
4月11-13日，我中心在上海市召开了2011年全国大白菜甘蓝品种试验年会。现将年会制定的2012年大白菜甘蓝品种试验方案印发你们，请按照要求做好各项工作。该方案可从中国农技推广网品种管理子网（http://pg.natesc.gov.cn/sites/pg/）自行下载，田间调查记载项目及标准由主持单位另行下发。

附件：1.2012年大白菜品种试验实施方案
            2.2012年甘蓝品种试验实施方案

二○一二年四月十七日
附件1：

2012年大白菜品种试验实施方案

一、试验目的

鉴定大白菜品种的丰产性、稳产性、抗逆性、品质和耐抽薹性等重要特性，筛选适宜各地种植的高产、优质、广适、多抗的大白菜品种，客观评价参试品种的利用价值，为大白菜品种选育、鉴定、推广和布局提供科学依据。

二、试验设计

试验按春、秋两季进行。试验地要选择地势开阔，无树木、建筑物等遮荫，地面平整、土壤肥力均匀、前茬一致且为非十字花科作物的地块。试验采用随机区组设计，小区随机排列，三次重复，小区面积15m2，3行区。试验地周围至少设1行保护行。

播种期及育苗方法参照当地春、秋大白菜生产的育苗方法和播种期进行。春季试验采用保护地育苗移栽方式进行，定植前露地需覆盖地膜，当植株长到6-8片真叶时定植。定植时期参照当地大白菜种植习惯进行,但各组内参试品种的定植时间和密度应一致。生长期间防虫不防病，以鉴定参试品种的抗病性。

根据当地气候条件适时播种，同一组试验应在同一天内完成播种，同一参试品种不同重复间应在同一天内适时收获。

三、试验管理

为确保试验质量，各试点应指定专人负责试验工作。定植5天后不再补苗，小区缺株在10%以内者测产时按本区平均单株重补上缺株产量；缺株10%以上者按缺区处理，凡有缺株的小区要注明该小区缺株数目，全套试验缺区在两个以上者，则该试验按报废处理。
四、参试品种及承担单位
各试点应加入一个当地主栽品种作为辅助对照（种子自备）。

表1  春季大白菜区试参试品种

	序号
	名称
	供种单位

	1
	VB-154
	山东潍坊市农业科学院

	2
	07CH33
	青岛市农业科学研究院

	3
	07杂3
	西北农林科技大学园艺学院

	4
	津秀1号
	天津科润蔬菜研究所

	5
	西星强春1号
	山东登海种业西由分公司

	6
	春峰
	北京百欧通种子有限公司

	7
	强势（CK）
	对照

表2   春季大白菜区试承担单位

	承担试验单位
	详细地址
	邮 编

	西北农林科技大学园艺学院蔬菜研究所
	陕西省杨陵区渭惠路3号
	712100

	辽宁东亚国际种苗有限公司
	沈阳市于洪区造化乡长江北街33号
	110034

	北京市昌平区种子管理站
	昌平城区镇新储路018号
	102200

	北京市通州区种子管理站
	通州区通湖大街15号
	101117

	北京市顺义区种子管理站
	顺义区建新西街甲3号种植中心院内
	101300

	北京市怀柔区种子管理站
	怀柔区富乐北里26号
	101400

	北京市延庆县种子管理站
	延庆县京张路口农业技术推广站院内
	102100

	黑龙江省农业科学院园艺分院
	哈尔滨市哈平路义发源
	150069

	湖北省农业科学院经作所蔬菜科技中心
	武汉市洪山区南湖瑶苑
	430060

	云南省农业科学科学院园艺研究所
	昆明市北郊龙头街
	650205

	西藏自治区农牧科学院蔬菜研究所
	拉萨市金珠西路103号
	850000

	中国农业科学院蔬菜花卉研究所
	北京市中关村南大街12号
	100081

表3  秋季大白菜区试参试品种

	组别
	参试品种
	单位
	联系人
	联系电话

	中熟A组
	08SZ52
	西北农林科技大学园艺学院
	赵利民
	13759980900

	天正1号
	山东省农科院蔬菜研究所
	王翠花
	0531-83179978

	秀翠
	上海种都种业有限公司
	刘婕
	13982126151

	西白75
	山东登海种业西由分公司
	邓永林
	13505459881

	B94192
	中国农科院蔬菜花卉研究所
	章时蕃
	010-82109548

	油绿3号
	河北定兴县蔬菜种子公司
	张保国
	13831282568

	青研早2号
	青岛市农业科学研究院
	杨晓云
	13969887163

	小杂61号(CK)
	北京市农林科学院蔬菜中心
	张凤兰
	010-51503038

	中熟B组
	珍绿55
	天津科润公司蔬菜研究所
	闻凤英
	13602153166

	JQ
	山东省农科院蔬菜研究所
	赵智中
	13361017859

	伊莎
	上海种都种业有限公司
	刘婕
	13982126151

	中白62号(CK)
	中国农科院蔬菜花卉研究所
	章时蕃
	010-82109548

	晚熟A组
	CM16
	青岛胶州大白菜研究所
	荆世新
	13506425298

	义和秋
	青岛和丰种业有限公司
	徐少君
	0532-85206888

	西白88
	山东登海种业西由分公司
	邓永林
	13505459881

	北京新3号(CK)
	北京市农林科学院蔬菜中心
	张凤兰
	010-51503038

	晚熟B组
	珍绿80
	天津科润公司蔬菜研究所
	闻凤英
	13602153166

	BC4H
	青岛和丰种业有限公司
	徐少君
	0532-85206888

	2K08-8
	中国农科院蔬菜花卉研究所
	章时蕃
	010-82109548

	津绿75(CK)
	天津科润公司蔬菜研究所
	闻凤英
	13602153166

表4  秋季大白菜区试承担单位

	承担试验单位
	详细地址
	邮  编

	天津科润蔬菜研究所
	天津市西青区津静公路
	300381

	黑龙江省农科院园艺分院
	哈尔滨市哈平路义发源
	150069

	中国农科院蔬菜花卉研究所
	北京市中关村南大街12号
	100081

	浙江省农科院蔬菜研究所
	杭州市石桥路198号
	310021

	辽宁东亚国际种苗有限公司
	沈阳市于洪区造化乡长江北街33号
	110034

	西北农林科技大学园艺学院蔬菜研究所
	陕西省杨陵区渭惠路3号
	712100

	河北省农科院经济作物研究所
	石家庄市和平西路598号
	050031

	石家庄市农林科学院
	石家庄市裕华区仓兴街16号
	050021

	河南省丰舞种业有限公司
	河南省舞阳县城东关汽车站东50米
	462400

	河南省开封市蔬菜科学研究所
	河南省开封市南郊大李庄
	475003

	辽宁省大连原种场
	大连市金州区沙河北关
	116051

	北京市昌平区种子管理站
	昌平城区镇新储路018号
	102200

	北京市延庆县种子管理站
	延庆县京张路口农业技术推广站
	102100

	山东登海种业西由分公司
	山东省莱州市西由镇
	261418

	济南市长清区良种场国家区试站
	济南市长清区平安店镇良种场
	250306

五、试验总结
试验完成后，各个试点应及时完成试验总结，并与田间记载档案一起，盖章后提交主持单位。

春季、秋季大白菜试验总结应分别于9月1日前、12月15日前寄到主持单位中国农科院蔬菜花卉研究所白菜组（联系电话：010-82109548；联系人：张淑江）和本省（区、市）种子管理站（局）。
主持单位应分别于10月10日前和2013年1月20日前完成春、秋季试验汇总总结，并根据蔬菜品种鉴定标准、对照和品种表现，对参试品种提出建议（推荐鉴定、推荐续试、推荐生产试验、停止试验），并将电子文档上报全国农技中心品种区试处sunshixian@agri.gov.cn。
附件2：

2012年甘蓝品种试验实施方案

一、试验目的

鉴定甘蓝品种丰产性、稳产性、品质、抗病性、抗逆性及其利用价值，筛选适宜不同区域种植的甘蓝新品种，为甘蓝品种选育、鉴定、推广和布局提供依据。

二、试验设计

试验地应选择与甘蓝类作物不重茬地块，肥力均匀且中等以上，土地平整，前茬一致，排灌方便。试验地周围设不少于2行的保护行，区域试验采用随机区组排列，三次重复。

（一）春甘蓝

以中甘21（CK）作为春甘蓝早熟对照品种（对照品种已包含在编号之内，无需承担单位准备种子）。区域试验小区面积不小于10米2，每亩定植密度4500株。中国农业科学院蔬菜花卉研究所将参试品种统一编号后向承担单位寄发参试种子。
以希望（CK1）作为秋甘蓝早熟对照品种，夏强（CK2）作为秋甘蓝中早熟对照品种；中甘8号（CK3）作为秋甘蓝中熟对照品种（对照品种已包含在编号之内，无需承担单位准备种子）。秋甘蓝区域试验小区面积15 m2，每亩栽培密度北方区试点（北京、河南、山东、山西、陕西和辽宁）1～9号参试品种为3500株，10～17号参试品种为3200株，18～24号参试品种为2500株；南方区试点（湖北、云南和浙江）1～9号参试品种为4000株，10～17号参试品种为3800株，18～24号参试品种为3000株。
    供种单位应按时（6月25日前）将参试种子寄到中国农业科学院蔬菜花卉研究所甘蓝组，由其统一编号后向承担单位寄发参试种子（7月5日前）。

三、试验管理

 为确保试验质量，各试点应指定专人负责试验工作。田间管理按当地春、秋甘蓝的习惯进行，但整个试验地管理措施应一致。同项管理措施和调查项目应在同一天内完成。各试点要根据当地气候条件和生产实际适期播种，育苗移栽。定植5天后不再补苗，小区缺株在10%以内者测产时按本区平均单株重补上缺株产量；缺株10%以上者按缺区处理，凡有缺株的小区要注明该小区缺株数目，全套试验缺区在两个以上者，则该试验按报废处理。
育

甘蓝品种试验全生育期只防虫，不防治病害。

四、参试品种及承担单位
表1   春季甘蓝区试参试品种

	品种
	选育单位
	邮政编码
	密度

	CS6
	北京农林科学院蔬菜中心
	100097
	4500株

	08-28
	中国农科院蔬菜所
	100081
	4500株

	春优52
	西北农林科技大学
	712100
	4500株

	春优58
	西北农林科技大学
	712100
	4500株

	西星甘蓝1号
	山东登海种业西由分公司
	261418
	4500株

	惠丰58
	山西农科院蔬菜所
	030031
	4500株

	苏甘25
	江苏农科院蔬菜所
	210014
	4500株

	C3731
	江苏农科院蔬菜所
	210014
	4500株

	瑞甘15
	江苏丘陵地区镇江农科所
	212400
	4500株

	争牛
	上海农科院园艺所
	201106
	4500株

	中甘21  CK1
	中国农科院蔬菜所
	100081
	4500株

表2   春季甘蓝区试承担单位

	承试单位
	单位地址
	邮 编

	中国农科院顺义实验农场
	北京市海淀区中关村南大街12号
	100081

	河北省农科院经作所
	河北省石家庄市和平西路598号
	050031

	山东德州市农科院蔬菜所
	德州市德城区德兴北路18号
	253015

	山西太原益丰种业公司
	太原市南内环东街艺尚大厦B座1301
	030012

	陕西农作物新品种引进示范园
	陕西省杨凌大寨乡政府对面东侧
	712100

	青海乐都县蔬菜技术推广中心
	乐都县文化街6号
	810700

	云南通海县经作工作站
	通海县气象路4号
	652700

表3   秋季甘蓝区试及生试参试品种
	组别
	品种
	选育单位
	邮政编码
	密度

	早熟
	苏甘55
	江苏省农科院蔬菜研究所
	210014
	北方3500，南方4000

	圆绿
	上海市农业科学院园艺研究所
	201106
	北方3500，南方4000

	09C29
	北京华耐农业发展有限公司
	102200
	北方3500，南方4000

	圆宝62
	西北农林科技大学
	201209
	北方3500，南方4000

	苏甘60
	江苏省农科院蔬菜研究所
	210014
	北方3500，南方4000

	苏甘26
	江苏省农科院蔬菜研究所
	210014
	北方3500，南方4000

	12-Q1
	中国农业科学院蔬菜花卉研究所
	100081
	北方3500，南方4000

	商甘蓝4号
	河南省商丘市农林科学院
	476000
	北方3500，南方4000

	希望 CK1
	日本

	北方3500，南方4000

	中早熟
	1-2001
	东北农业大学
	150030
	北方3200，南方3800

	1-2002
	东北农业大学
	150030
	北方3200，南方3800

	CA52
	北京市农林科学院蔬菜研究中心
	100097
	北方3200，南方3800

	圆宝65
	西北农林科技大学
	201209
	北方3200，南方3800

	09C102
	北京华耐农业发展有限公司
	102200
	北方3200，南方3800

	09C71
	北京华耐农业发展有限公司
	102200
	北方3200，南方3800

	伽菲
	上海种都种业科技有限公司
	201209
	北方3200，南方3800

	夏强 CK1
	韩国

	北方3200，南方3800

	中熟
	CA57
	北京市农林科学院蔬菜研究中心
	100097
	北方2500，南方3000

	秋抗76
	西北农林科技大学
	201209
	北方2500，南方3000

	12-Q2
	中国农业科学院蔬菜花卉研究所
	100081
	北方2500，南方3000

	瑞甘16
	江苏丘陵地区镇江农科所
	212400
	北方2500，南方3000

	瑞甘17
	江苏丘陵地区镇江农科所
	212400
	北方2500，南方3000

	中甘8号 CK1
	中国农业科学院蔬菜花卉研究所
	100081
	北方2500，南方3000

表4  秋季甘蓝区试及生试承担单位

	承试单位
	单位地址
	邮 编

	中国农科院昌平实验农场
	北京市海淀区中关村南大街12号
	100081

	河南济源市绿茵种苗公司
	济源市北海路东段170号
	454650

	山东德州市农科所
	德州市德城区德兴北路18号
	253015

	山西太原益丰种业公司
	太原市南内环东街艺尚大厦B座1301
	030012

	陕西农作物品种示范园
	陕西省杨凌大寨乡政府对面东侧
	712000

	湖北武汉市蔬菜所
	武昌张家湾
	430065

	浙江象山县农技推广中心
	象山县
	315700

	云南通海县经作工作站
	通海县气象路4号
	652700

	辽宁东亚国际种苗有限公司
	沈阳市于洪区造化乡长江北街33号
	110034

五、试验总结

试验结束后，各承试单位应对参试品种做出科学、客观、真实、公正的评价，按时将试验总结（盖单位公章）与田间数据记载表（包括电子文档）一起提交到主持单位。

承试单位的春甘蓝、秋甘蓝总结材料应分别于7月30日前、12月20日前寄到并发送主持单位（中国农科院蔬菜花卉研究所甘蓝组，北京市海淀区中关村南大街12号；邮政编码：100081；联系电话：010-82108756；联系人：庄木；e-mail：zhuangmu@mail.caas.net.cn）和本省（区、市）种子管理站（局）。

主持单位应分别于9月10日前和2013年1月20日前完成春、秋季试验总结（根据鉴定标准、对照和品种表现，对参试品种明确提出推荐鉴定、续试、生试或停止试验的建议），并将电子文档上报全国农技中心品种区试处sunshixian@agri.gov.cn。
主题词：大白菜  甘蓝  品种试验  实施方案  通知
	  抄送: 农业部财务司，全国蔬菜品种鉴定委员会委员

	  全国农技中心办公室              2012年4月18日印发

— 2 —

— 3 —